
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 22/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1813
 
Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Contributi al Comune di Nardò.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente dell’Ufficio Immigrazione e confermata dal Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue;ei l’Ass. Caroli:
Premesso che:
Il territorio del Comune di Nardo, nei mesi estivi, è interessato da un flusso di diverse centinaia di
braccianti agricoli immigrati che vengono impiegati nelle campagne neretine per le raccolte stagionali,
principalmente dalle angurie e dai pomodori.
Negli anni passati, in assenza dì strutture per l’accoglienza, i lavoratori hanno trovato sistemazione nelle
campagne alla periferia del centro abitato, insediandosi attorno alle cucine che alcuni di loro hanno
allestito nelle campagne. In queste campagne sono state poi sistemate delle tende ed altri tipi di ricoveri,
più o meno di fortuna.
Le condizioni di permanenza dei lavoratori sul territorio, nell’intero periodo, presentano aspetti di criticità.
Il lavoro nei campi e la permanenza nelle campagne, tra la polvere, in promiscuità, senza acqua
corrente e servizi igienici, senza sistemi di smaltimento dei rifiuti, rappresenta un pericolo igienico
sanitario sia per i lavoratori sia per l’intera popolazione dei centri abitati.
 
Considerato che:
Con nota n. 20538 del 10/06/2014, il Sindaco del Comune di Nardò, ha comunicato l’intenzione di
allestire, anche per l’anno in corso, un campo di accoglienza per ospitare i lavoratori stagionali.
Con la stessa nota, ha stimato le spese necessarie per tale allestimento in complessivi € 80.000,00 e
richiesto un contributo a questa Amministrazione.
 
Valutato che:
l’esigenza che a fronte di tale emergenza si produca un complessivo rafforzamento del sistema di
accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati in Italia, per facilitare l’accoglienza delle persone in fuga da
questi Paesi e la civile convivenza con la popolazione locale, in sintonia con gli obiettivi fissati dalla
normativa regionale e nel quadro di una strategia complessiva volta a sostenere l’integrazione sociale,
culturale ed abitativa dei cittadini immigrati, perseguita anche attraverso la ricerca di sinergie fra le
diverse componenti istituzionali che operano sul territorio,
 
Visti l’art. 4 della l.r. n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, che prevede nell’ambito della programmazione triennale
regionale interventi straordinari per la prima accoglienza dei migranti, a seguito di flussi migratori

1



conseguenti a crisi internazionali dovute a eventi bellici, crisi economiche e sociali o situazioni di
instabilità politica, e l’art. 18 della medesima legge che dispone che la Regione è autorizzata a
concedere finanziamenti anche integrativi a sostegno degli interventi territoriali di protezione per
richiedenti asilo e rifugiati;
 
Atteso che:
Con provvedimento n. 427 dell’11/03/2014, la Giunta Regionale, nel ritenere urgente e indifferibile
continuare ad assicurare per tutto il 2014 il servizio di approvvigionamento idrico, data la prolungata
presenza dei lavoratori agricoli stagionali negli insediamenti di immigrati - già individuati nelle precedenti
annualità - nei comuni di Cerignola, San Severo, San Marco in Lamis e Lucera, ha approvato apposito
schema di protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A., e lo stanziamento
complessivo di euro 900.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014.
Con decisione assunta nell’Assemblea straordinaria e ordinaria del 28 maggio u.s., Acquedotto Pugliese
S.p.A. ha deliberato il piano utilizzo fondi statuari imputando a tale fondo anche l’ammontare dei crediti
che si prevede di maturare nel corso 2014, verso questa Regione, per il servizio di fornitura acqua agli
immigrati impiegati nell’agricoltura nella provincia di Foggia, pari a complessivi € 900.000,00.
 
Si propone:
di revocare parzialmente la suddetta DGR 427/2014, solo nella copertura finanziaria, considerando che
sono stati liquidati solo € 133.520,08 l’importo prenotato da euro 900.000,00 viene determinato in euro
133.520,08
 
COPERTURA FINANZIARIA LR. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i. La spesa complessiva derivante dal
presente provvedimento di euro 50.000,00 (cinquantamila/00), trova copertura finanziaria nei fondi
assegnati sul capitolo 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014.
Con successivi provvedimenti la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
provvederà ai necessari adempimenti entro il corrente esercizio finanziario.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a), d)ek), della l.r. 7/1997 e s.m.i.
 
 
LA GIUNTA
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio Immigrazione e
dal Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale
a voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di revocare parzialmente la suddetta DGR 427/2014 considerando che sono stati liquidati solo €
133.520,08
 
- di destinare euro 50.000,00 a favore delle Amministrazione Comunale di Nardò, per la realizzazione di
un campo di accoglienza per ospitare i lavoratori stagionali;
 

2



- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale gli adempimenti
attuativi che discendono dal presente provvedimento;
 
- Di incaricare il Segretario della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la
sua pubblicazione nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


